PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1408/2025

Assunto: Reparo do sarjetão da Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo do sarjetão da Rua Gaspar

Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

A manutenção regular do sarjetão de drenagem é fundamental para

garantir o bom funcionamento do sistema de drenagem urbana, evitando alagamentos,

danos à infraestrutura e problemas de saúde pública. Manter o sarjetão limpo, livre de

entupimentos e em boas condições estruturais é essencial para um ambiente urbano

seguro e funcional. A manutenção preventiva não só economiza recursos a longo prazo,

mas também contribui para a melhoria da qualidade de vida urbana.

No local verificamos a necessidade de reparo/manutenção no sarjetão,

cuja estrutura se encontra com trincas, favorecendo o acúmulo de água.

Outros argumentos que embasam a necessidade de manutenção deste

dispositivo de drenagem são: facilidade no atendimento a emergências, maior vida útil do

sistema de drenagem, eficiência no controle de enchentes, prevenção de erosões,

preservação de infraestruturas, melhora da qualidade ambiental, redução de custos com

reparos emergenciais, preservação da estética urbana, e segurança dos pedestres e

motoristas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1408/2025 – Vereador Jean Araújo fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M